
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: FESTA DELLA MUSICA ANNO 2019. CONVENZIONE PER UN PROGETTO 
DI  ATTIVITA’  CON  LA  ASSOCIAZIONE  ASSO  2DU  (NONANTOLA)  E 
AFFIDAMENTO  DI  FORNITURE  E  SERVIZI  ALLA  SOCIETA’ 
UNIPERSONALE NONAGINTA SRL.

Il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i (art.107,109,183);
• il D. Lgs. 30/03/2001 n° 165 e s.m.i (artt. 4,13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, art.33 e seguenti);
• il  vigente  regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11 e 

seguenti);

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”;

Visto il decreto sindacale prot. n. 14132 del 30/06/2015 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Comunale  n.  2  in  data  10/01/2019 con la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019-2021;
• Consiglio Comunale n. 11 in data 10/01/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2019-2021;
• Giunta Comunale n. 15 del 7/2/2019, immediatamente eseguibile, con la quale si approvava, 

ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il periodo 
2019/2021,  contenente  il  piano  della  performance  di  cui  all’articolo  10  del  D.Lgs.  n. 
150/2009 ed il  piano dettagliato degli  obiettivi  di gestione di cui all’art.  197, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore, e dato atto che è riconosciuto il valore e la 
funzione  sociale  degli  enti  del  terzo  settore  quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e 

Determina N. 106 del 15/04/2019



pluralismo, ne è favorito l’apporto originale per il perseguimento di attività civiche, solidaristiche, 
di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con gli enti locali;

Dato atto che il DUP prevede per l’anno 2019, alla missione 5, l’obiettivo operativo “Proseguire la 
programmazione di rassegne pubbliche significative consolidate sul territorio, a prevalente ingresso 
libero”, tra cui la Festa della Musica;

Dato  atto  che  il  PEG  per  l’anno  2019  prevede  l’obiettivo,  approvato  dalla  Giunta  Comunale, 
assegnato  al  direttore  dell’area  servizi  culturali:  “Proseguire  la  programmazione  di  rassegne 
pubbliche  significative:  Festa  della  Musica  […]  individuazione  mediante  manifestazione  di 
interesse  di  associazione,  con cui  convenzionarsi,  in  grado di  sostenere  un percorso di  crescita 
dell’autonomia organizzativa e di funzionamento della manifestazione […]”;

Richiamato  quindi  il  D.Lgs.  n.  117/2017,  Codice  del  Terzo  settore,  all'art.  56  “Convenzioni”, 
commi 2 e 3;

Premesso che il Comune di Nonantola, nell'ambito della “Festa della musica”, il cui svolgimento è 
previsto  nel  mese  di  giugno  2019,  ha  inteso  realizzare  un  programma  con  la  partecipazione 
dell’associazionismo  locale  per  il  coordinamento  e  l’organizzazione  di  alcuni  aspetti  specifici 
caratteristici della manifestazione, ed in particolare l’ideazione e realizzazione di un programma di 
serate musicali su diverse piazze o aree del centro storico con musica dal vivo ( eseguita da artisti 
dilettanti  o  professionisti,  senza  preclusioni  rispetto  ad  alcun  genere  musicale).  Le  esibizioni 
musicali  sono  da  intendersi  come  forme  di  intrattenimento,  liberamente  fruibili  da  chiunque, 
finalizzate alla valorizzazione del centro storico nonantolano, degli esercizi commerciali, nonché 
della cultura musicale per la crescita della Collettività locale; 

Richiamata la propria determinazione n. 6/2019, con la quale si:
• approvava la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, per individuare una 

associazione di promozione sociale, regolarmente costituita, con sede legale a Nonantola, 
iscritta allo specifico albo regionale, con la quale convenzionarsi, al fine di caratterizzare, 
realizzare e coordinare alcuni aspetti della manifestazione Festa della Musica 2019, tenuto 
conto  della  complessità  progettuale  dell’evento,  integrando le  azioni  del  Comune per  la 
buona  riuscita  della  festa,  nell’ambito  del  principio  di  sussidiarietà,  offrendo  altresì 
l’opportunità di ampliare la partecipazione ad altri soggetti del Terzo Settore, agli esercizi 
commerciali, alla Unione Comuni del Sorbara;

• prevedeva  l’erogazione  di  un  contributo  a  titolo  di  rimborso  all’associazione,  che  verrà 
individuata  mediante  la  manifestazione  di  interesse,  non superiore  ad  euro 9.000,00,  da 
corrispondere al termine della festa, su rendicontazione di spese documentabili  sostenute 
dall’associazione stessa;

• si impegnava la somma necessaria, pari ad euro 9.000,00, imp. n. 104/2019;
• stabiliva,  al termine del procedimento di individuazione della associazione di provvedere 

anche a determinare l’effettivo impegno di spesa e ad affidare i servizi necessari alla società 
Nonaginta (Nonantola) srl, in forza del contratto vigente con il Comune di Nonantola;

Dato atto che si è regolarmente espletata la pubblicazione dell’avvio di manifestazione di interesse e 
che  nei  termini  previsti  dall’avviso  suddetto  è  giunta  una  sola  candidatura,  da  parte 
dell’associazione di promozione sociale “Asso 2DU”, con sede a Nonantola, in via Grieco 54, CF 
94165950364, iscritta al Registro regionale delle associazioni di p.s. col n. 4182/2014;

Richiamate  tutte  le  condizioni  previste  dal  disciplinare,  già  pubblicato,  e  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale alla determinazione n. 6/2019;

Visto il verbale di esito della manifestazione di interesse, di cui al prot. n. 2588/2019, con il quale si 
valutava la validità e la congruità della documentazione e della proposta presentate e si affidava in 



via  provvisoria  il  progetto  di  cui  all’avviso,  alla  associazione  Asso  2DU,  con  la  quale 
convenzionarsi, 

Dato altresì atto che le attività suddette non rientrano in rapporti di tipo negoziale tra il Comune e 
l’associazione individuata;

Richiamato il documento inviato da Asso 2DU di previsione, aggiornato alle successive verifiche di 
fattibilità, in merito al piano delle entrate e delle spese da sostenere per la buona riuscita della festa, 
predisposto dalla associazione con una ipotesi di partecipazione di sostenitori privati (nota acquisita 
al prot. n. 7435 del 08.04.2019);

Stabilito quindi di confermare l’impegno di euro 9.000,00 già assunto, necessario alla erogazione 
del contributo massimo spettante alla associazione, a rendiconto del progetto;

Stabilito inoltre di procedere al convenzionamento del Comune di Nonantola con la associazione 
2DU, secondo lo schema di cui all’allegato a), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto infine il preventivo della società in house Nonaginta s.r.l., prot. n. 5526/2019, e stabilito di 
impegnare la somma di euro 4.500,00, quale rimborso di parte dei servizi e forniture che dovranno 
essere  eseguiti  per  la  buona  riuscita  della  festa,  quali  oneri  di  competenza  del  Comune  di 
Nonantola;

Dato atto che le suddette forniture e i servizi prestati da Nonaginta s.r.l. non sono soggetti  alla  
normativa in materia di tracciabilità finanziaria in quanto la società è interamente partecipata dal 
Comune di Nonantola; è infatti esclusa la tracciabilità dei movimenti finanziari verso le società in 
house, ossia le società interamente partecipate dal pubblico;

Dato atto infine che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di 
questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle 
fattispecie di cui al codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

per tutto quanto espresso in premessa, che si qui si intende richiamato: 

1. di  provvedere  al  convenzionamento  del  Comune  di  Nonantola  con  la  associazione  di 
promozione sociale Asso 2DU, con sede a Nonantola, in via Grieco 54, CF 94165950364, 
iscritta al Registro regionale delle associazioni di promozione sociale col n. 4182/2014; 

2. di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato a), parte formale e integrante del 
presente  atto,  confermando  inoltre  l’impegno  di  euro  9.000,00  già  assunto  (imp.  n. 
104/2019)  con  la  propria  determinazione  n.  6/2019,  necessario  alla  erogazione  del 
contributo  massimo spettante  alla  associazione  predetta,  a  rendiconto  del  progetto  Festa 
della Musica 2019;



3. di affidare alla società unipersonale Nonaginta s.r.l.,  con sede legale  in via Marconi 11, 
Nonantola, le forniture e i servizi necessari alla buona riuscita della festa (Piano safety e 
security, allestimento impianti elettrici, strutture e bagni chimici), impegnando una spesa di 
euro  4.500,00,  dando  atto  che  forniture  e  servizi  prestati  da  Nonaginta  s.r.l.  non  sono 
soggetti  alla  normativa  in  materia  di  tracciabilità  finanziaria  in  quanto  la  società  è 
interamente partecipata dal Comune di Nonantola;

4. di  imputare  la  somma  di  euro  4.500,00  al  cap.  3770 “spese  attività  biblioteca”  c.t.e. 
1.03.01.02.099, del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019;

5. di  dare  atto  inoltre  che  si  ottempera,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune, 
“Amministrazione trasparente” agli  obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi,  sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed 
enti pubblici e privati;

6. di precisare che le condizioni di erogazione del contributo alla associazione Asso 2DU sono 
previste nei termini stabilite dalla convenzione (allegato a) che verrà perfezionata.

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : FESTA DELLA MUSICA ANNO 2019. CONVENZIONE PER UN PROGETTO DI 
ATTIVITA’  CON  LA  ASSOCIAZIONE  ASSO  2DU  (NONANTOLA)  E 
AFFIDAMENTO  DI  FORNITURE  E  SERVIZI  ALLA  SOCIETA’ 
UNIPERSONALE NONAGINTA SRL.

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Nonantola,  12/04/2019 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 106 del 15/04/2019



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : FESTA DELLA MUSICA ANNO 2019. CONVENZIONE PER UN PROGETTO DI 
ATTIVITA’  CON  LA  ASSOCIAZIONE  ASSO  2DU  (NONANTOLA)  E 
AFFIDAMENTO  DI  FORNITURE  E  SERVIZI  ALLA  SOCIETA’ 
UNIPERSONALE NONAGINTA SRL.

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 153, comma 5° Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Capitolo Importo

2019 403 3770 € 4.500,00

ACCERTAMENTI

Anno Accertamento Capitolo Importo

Nonantola,  12/04/2019 Il Direttore dell'Area 
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 106 del 15/04/2019



Schema di 

Convenzione 

tra il 

COMUNE DI NONANTOLA 

e la 

ASSOCIAZIONE ASSO 2DU 

Associazione di promozione sociale in Nonantola 

 

 

L’anno duemiladiciannove (2019), il giorno ………………… del mese di aprile, in Nonantola, con 

la presente scrittura privata a valere per ogni effetto di legge, 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore, all'art. 56 “Convenzioni”, commi 2 e 3; 

 

Premesso che con determinazione del direttore dell’area servizi culturali n. …  del 2019 è stata 

approvata la stipula di una convenzione tra il Comune di Nonantola e la Associazione ASSO 2DU 

(Nonantola), al fine di realizzare e gestire in maniera sussidiaria l’evento “Festa della Musica”, per 

l’anno 2019, al fine della buona riuscita della manifestazione stessa, 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

il Comune di NONANTOLA (Mo), in seguito Comune, C.F. 00237070362 - P. IVA 00176690360 

 

con sede in Nonantola, via Marconi n.11, legalmente rappresentato dal Direttore d'Area Servizi 

Culturali, dott. Luigino Boarin, in virtù del decreto sindacale prot. n° 14132 del 14/06/2015 ed in 

esecuzione del PEG per l’anno 2019 di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 

7/2/2019, immediatamente eseguibile; 

 

e 

 

l’Associazione di promozione sociale “ASSO 2DU” in seguito denominata anche Associazione, 

C.F. 94165950364, con sede in Nonantola, in via Grieco 54, legalmente rappresentata da …  

nato il …       a …; 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ART. 1 – Oggetto   

L’Oggetto della presente convenzione è la Festa della Musica anno 2019, organizzata dal Comune 

di Nonantola, al fine di  realizzare e coordinare alcuni aspetti della manifestazione, elencati al 

successivo art. 3,  integrando le azioni del Comune, nell’ambito del principio di sussidiarietà, per 

finalità civiche pubbliche. 

Le attività suddette non rientrano in rapporti di tipo negoziale tra il Comune e l’Associazione.  

 

ART. 2 – Durata  

1.La presente convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione, nell’ anno 2019 e fino al 

30/11/2019, per permettere la rendicontazione e la verifica congiunta sulle attività svolte.  

Potrà essere prorogata per l’anno 2020, per un ulteriore pari periodo, a seguito dell'adozione di atto 

formale, da parte dell’organo competente, stante i presupposti di legge e stante i risultati positivi 

documentabili, emersi al termine della Festa. 

 

Determina N. 106 del 15/04/2019



  

 

ART. 3 - Impegni dell’Associazione 

1.L’Associazione è tenuta ad impegnarsi nelle seguenti attività e nelle relative organizzazione e 

buona riuscita della festa: 

-La scelta dei gruppi musicali  e degli artisti, la elaborazione del programma artistico/musicale 

dell’intera manifestazione, la gestione degli artisti (compresa corresponsione dei compensi dovuti, 

dei cachet o rimborsi spese, oneri Enpals quando dovuti, nonché ospitalità,  ai musicisti e artisti che 

dovranno esibirsi); si chiede in proposito il coinvolgimento della maggior parte possibile delle 

realtà musicali ed artistiche del territorio locale. 

-Elaborazione dell’immagine grafica generale della manifestazione, coerentemente con gli indirizzi 

del Comune, promozione (produzione dei materiali informativi necessari, compresi quelli a stampa, 

e promozione del relativo programma sui diversi mezzi di comunicazione - stampa, social, radio, 

ecc…) . 

-Produzione di materiale d’archivio ( video e fotografico) e montaggio di un cortometraggio, da 

consegnare al Comune di Nonantola. 

-Servizi di amplificazione, audio-video; 

Coordinamento, supportata dall’incaricato del Comune di Nonantola, degli allestimenti di ogni 

piazza-spazio e assistenza a tutti i gruppi che parteciperanno alla manifestazione.  

-Coinvolgimento e coordinamento logistico degli esercizi commerciali del centro storico e 

comunque di ogni esercente interessato dalla manifestazione all’interno del perimetro prefissato; 

coinvolgimento in subordine di altri Soggetti commerciali, non locali, per la buona riuscita 

dell’evento. 

-Azioni di sorveglianza anche notturna: in collaborazione con altre associazioni aventi sede nel 

Comune di Nonantola, i cui scopi siano coerenti con tali attività. 

-Ricerca di finanziamenti, coerentemente con le finalità pubbliche della manifestazione e tutelando 

l’immagine della Pubblica amministrazione, per sostenere parte delle spese necessarie alle azioni 

suddette, non coperte dal rimborso del Comune. 

-Inoltre:quanto altro non previsto nelle competenza del Comune di Nonantola. 

 

2.L’associazione non può chiedere ai frequentatori (utenti)  della festa contributi o forme di 

corresponsione economica (biglietti, ticket ecc.) per la fruizione delle esibizioni - intrattenimenti 

musicali. 

 

3.L’associazione si impegna a rispettare i principi previsti dalla “Carta dei principi di Budapest” 

(Festa della Musica), se richiesto dall’Ente, per permettere al Comune di Nonantola di aderire al 

circuito internazionale della Festa della Musica. 

 

4.Sono di competenza dell’Associazione, in ogni caso, e  a suo carico: 

 

-La regolamentazione delle modalità di iscrizione/selezione di band - artisti; 

 

-La gestione dei contatti con esercizi commerciali e la loro partecipazione alla festa, come meglio 

specificato sotto; 

 

 

-La messa a disposizione di personale volontario, di comprovata capacità e competenza, per lo 

svolgimento delle attività stesse, in possesso dei necessari requisiti previsti per legge (certificati, 

diplomi, attestazioni e quant'altro dove previsti); 

 



-Il rispetto delle vigenti normative in termini di sicurezza sul lavoro, prevedendo altresì ad 

assicurare i propri volontari/associati con apposita polizza RCT – RCO e comunque come previsto dal 

Codice del Terzo settore; 

 

-La gestione di eventuali introiti (contributi, rimborsi ecc.) da soggetti terzi, finalizzati alla 

realizzazione della festa, che saranno gestiti dall’associazione secondo la vigente normativa fiscale. 

L’associazione è tenuta ad informare preventivamente il Comune di Nonantola in merito ai soggetti 

che finanzieranno la manifestazione e ai contenuti dei relativi contratti tra le parti. Gli introiti e il 

loro effettivo utilizzo dovranno essere rendicontati al Comune di Nonantola a fine manifestazione; 

 

-La collaborazione con le altre associazioni locali nonché gli esercenti, per il coordinamento degli 

esercizi e la possibile realizzazione di punti ristoro destinati ai frequentatori della festa; 

l’Associazione valorizzèrà gli esercizi locali che intendono collaborare alla Festa e intratterrà 

rapporti anche con Soggetti a vocazione commerciale di altri territori, necessari alla qualificazione o 

utili all’arricchimento della manifestazione; 

 

-La collaborazione con il Comune e gli altri soggetti preposti al fine della gestione delle attività di 

safety-security (Piano a cura del Comune di Nonantola); 

 

5. L’Associazione garantisce di possedere i requisiti morali previsti dal Codice del Terzo settore, di 

avere e mantenere l’assenza di  cause ostative alla stipula di convenzioni con il Comune;  

 

 

ART. 4 – Oneri a carico del Comune di Nonantola 

1.Il Comune di Nonantola riconoscerà alla associazione, per la realizzazione delle attività previste 

dal progetto, un rimborso di parte delle spese sostenute, fino ad € 9.000,00, per spese 

documentabili, ai sensi del vigente Codice del Terzo settore, non sostenute da introiti diversi 

incassati dall’associazione (a titolo di es. contributi erogati da altre associazioni o altri soggetti 

privati) per la realizzazione del programma delle serate musicali, con musica dal vivo, nel mese di 

giugno 2019, come da progetto presentato in sede di partecipazione alla manifestazione di interesse, 

e secondo quanto già stabilito dall’avviso e dal disciplinare, che pur non materialmente presenti, si 

intendono parte integrante della convenzione. 

 

2.Resteranno altresì a carico del Comune i seguenti oneri e spese: 

 

-diritti da corrispondere alla SIAE per gli spettacoli musicali; 

-concessione gratuita del suolo pubblico per i giorni indicati, trattandosi di manifestazione del -

Comune di Nonantola. 

-Piano della sicurezza 

-Forniture e servizi previsti dal disciplinare suddetto, all’art. 4).  

 

3.Predisposizione del modello unico per lo svolgimento di manifestazione temporanea, quando 

richiesto/o convenuto, nelle parti di propria competenza, con esclusione dei mercatini, esposizioni, 

mostre, punti ristoro, scia somministrazione alimentare ecc. 

   

 

ART. 5 - Risoluzione nei casi di inadempimento e per ragioni di pubblico interesse 

1.La grave violazione delle norme indicate nella presente Convenzione costituisce causa di 

risoluzione dei rapporti in essere. E’ causa di risoluzione anche il venir meno di uno o più di uno dei 

requisiti di cui all’art. 5; 

  



2.L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare quanto indicato nella presente Convenzione 

per sopravvenute e non prevedibili ragioni di pubblico interesse, tali da richiedere la risoluzione del 

rapporto. In tal caso non sarà dovuta alla Associazione indennità alcuna o altri riconoscimenti a 

titolo di risarcimento.  

Potrà essere riconosciuto solo il rimborso di spese documentabili sostenute dall’Associazione per le 

attività già realizzate dopo la sottoscrizione della Convenzione. 

 

3.In ogni caso la risoluzione deve essere comunicata formalmente, secondo le modalità previste 

dalla legge, agli organi della Associazione, che ha diritto di replicare per iscritto nel termine di 

trenta giorni dalla ricezione. 

 

 

ART. 6 - Norme di rinvio 

Per tutto quanto non tassativamente determinato nel presente atto, le parti contraenti fanno 

riferimento alle disposizioni di legge vigenti in materia. 

 

 

ART. 7 – Modifiche 

La presente Convenzione potrà essere modificata o integrata di comune accordo, nell’interesse 

pubblico, previo atto scritto da adottare da parte del competente organo, per far fronte a nuove 

esigenze o mutamenti della situazione ad oggi non prevedibili; le modifiche non possono snaturare 

le finalità e gli indirizzi espressi nella Convenzione. 

 

 

ART. 8 – Controversie e Disposizioni finali 

Per tutto quanto non previsto nei precedenti articoli si fa riferimento alle normative in vigore. 

La presente Convenzione verrà registrata solo in caso d’uso; le spese di registrazione saranno a 

carico della Associazione. 

Ogni ulteriore specifica in merito a quanto previsto dalla Convenzione, utile alla sua corretta 

esecuzione, sarà oggetto di accordi o di scritti tra le parti. 

Ogni controversia sarà oggetto di bonaria ricomposizione tra le Parti; in caso ciò non fosse possibile 

sarà sottoposta al competente tribunale del Foro di Modena. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Direttore dell’area servizi culturali del Comune di Nonantola 

Dott. Luigino Boarin 

…………………………………….. 

 

Il Legale rappresentante della Associazione Asso 2DU 

Sig.  … 

 

……………………………………. 

. 

 

 

 

 

 


